
Informacje na temat moŜliwości finansowania działań związanych z edukacją ekologiczną 
ze środków unijnych. 
 
1. Instrument Finansowy LIFE+ na lata 2007 - 2013 
 
LIFE+ jest instrumentem finansowym wspierającym politykę ochrony środowiska Wspólnoty 
Europejskiej, który będzie realizowany w latach 2007 - 2013. Stanowi kontynuację programu 
LIFE, realizowanego w latach 1992 - 2006. Celem programu LIFE+ jest finansowanie projektów 
związanych z wdraŜaniem, aktualizacją oraz rozwojem wspólnotowej polityki i prawodawstwa w 
dziedzinie środowiska, a tym samym wspieranie zrównowaŜonego rozwoju państw UE. 
 
LIFE+ składa się z trzech komponentów: 
1) „LIFE+ przyroda i róŜnorodność biologiczna” 
2) „LIFE+ polityka i zarządzanie w zakresie środowiska” 
3) „LIFE+ informacja i komunikacja” 
 
LIFE+ informacja i komunikacja 
W ramach tego komponentu przewiduje się finansowanie projektów informacyjnych i 
komunikacyjnych, kampanii na rzecz zwiększania świadomości ekologicznej społeczeństwa 
oraz wymianę najlepszych doświadczeń i praktyk. Szczegółowymi celami komponentu „LIFE+ 
informacja i komunikacja” są: 
a) rozpowszechnianie informacji i zwiększanie świadomości w zakresie ochrony środowiska, w 
tym zapobiegania poŜarom lasów; 
b) wspieranie środków towarzyszących takich jak informowanie, działania komunikacyjne i 
kampanie informacyjne, konferencje i szkolenia, w tym szkolenia dotyczące zapobiegania 
poŜarom lasów. 
Podobnie jak w latach poprzednich, program zarządzany jest przez Komisję Europejską, która raz 
do roku ogłaszać będzie nabór wniosków. Wnioski kierowane będą do Komisji za pośrednictwem 
Ministerstwa Środowiska. Przy ocenie i wyborze wniosków do realizacji, Komisja weźmie pod 
uwagę zestaw priorytetów narodowych, składanych co roku przez kaŜde z państw członkowski. 
Całkowity budŜet programu dla wszystkich krajów członkowskich UE na lata 2007-2013 wynosi 
2.143.409.000 euro. Wg wstępnych szacunków poziom alokacji dla Polski w latach 2007 – 2013 
wyniesie ok. 10 mln. euro rocznie. 
Finansowanie poprzez LIFE+ mogą otrzymywać jednostki, podmioty i instytucje publiczne lub 
prywatne. Beneficjenci tworzyć mogą partnerstwa w ramach poszczególnych projektów. 
 
W bieŜącym roku nabór wniosków prowadzony będzie w dniach 15 września – 30 listopada. 
Wnioski składać naleŜy wyłącznie na przygotowanych do tego celu formularzach, w postaci 
elektronicznej, w formacie pliku Adobe PDF. Instytucją przyjmującą wnioski na obszarze Polski 
jest Ministerstwo Środowiska. 
 
W przypadku dotacji na działania maksymalna stawka współfinansowania ze środków UE 
wynosi 50% kwalifikujących się kosztów.  
Program LIFE+ nie nakłada ścisłych ograniczeń pod względem wartości projektów, jednak 
ze względów praktycznych preferowane są projekty o wartości pomiędzy 1 - 5 mln euro. 
 
 



Dokumenty referencyjne i kontakt 
Strona Centrum Informacji o Środowisku: 
www.ekoportal.pl 
Wzory wniosków do pobrania: 
http://www.ekoportal.pl/jetspeed/portal/portal/Fundusze_UE/LIFE/wnioski.psml 
Strona Komisji Europejskiej: 
http://ec.europa.eu/environment/life/home.htm 
Kontakt z instytucją pośredniczącą w Polsce: 
Ministerstwo Środowiska 
Departament Funduszy Ekologicznych 
ul. Wawelska 52/54 
00-922 Warszawa 
Tel. (22) 5792 417 
Fax (22) 5792 629 
info.fundusze@mos.gov.pl 
life@mos.gov.pl 
 
 
 
2. Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko na lata 2007-2013 
 
W ramach  Działanie 5.4 Kształtowanie postaw społecznych sprzyjających ochronie 
środowiska w tym róŜnorodności biologicznej moŜliwa jest realizacja szeroko pojętej edukacji 
ekologicznej.  I tak w ramach PO IiŚ mogą być realizować następujące projekty: 
1. ogólnopolskie lub ponadregionalne projekty szkoleniowe lub programy edukacyjne dla 
wybranych grup społecznych i zawodowych mające na celu podnoszenie kwalifikacji i 
kształtowania świadomości w zakresie zrównowaŜonego rozwoju, 
2. kampanie informacyjno-promocyjne dotyczące wybranych aspektów środowiska i jego 
ochrony prowadzone z udziałem środków masowego przekazu, społecznych organizacji 
ekologicznych i innych podmiotów, w tym badania opinii publicznej ex-ante i ex-post, 
3. ogólnopolskie i międzynarodowe imprezy masowe, których celem jest popularyzacja wiedzy o 
środowisku oraz kształtowanie proekologicznych postaw społecznych, 
4. budowanie sieci partnerstwa na rzecz ochrony środowiska, moderowanie platform dialogu 
społecznego jako elementu integrującego społeczeństwo, zwłaszcza organizacje społeczne w 
procesie podejmowania decyzji, 
5. organizacja ogólnopolskich konkursów i festiwali ekologicznych. 
 
Beneficjentami w działaniu są między innymi: pozarządowe organizacje ekologiczne, parki 
narodowe, parki krajobrazowe i ich zespoły, wojewódzcy konserwatorzy przyrody, inne 
podmioty sprawujące nadzór lub zarządzające ochroną obszarów chronionych, ośrodki edukacji 
ekologicznej, jednostki badawczo – rozwojowe. 
BudŜet działania wynosi 11,53 mln euro. 
 
W ramach tego działania została określona minimalna wartość projektów: - kampanie 
promocyjne oraz imprezy masowe - 2 mln PLN, pozostałe - 400 tys. PLN. Realizowane projekty 
będą wybierane w ramach procedury konkursowej. . Maksymalny udział środków UE w 
wydatkach kwalifikowanych w ramach tego działania wynosi 85%. 



Instytucj ą WraŜającą Działanie 5.4 Kształtowanie postaw społecznych sprzyjających ochronie 
środowiska w tym róŜnorodności biologicznej jest: 
Centrum Koordynacji Projektów Środowiskowych  
ul. Bitwy Warszawskiej 1920 r. nr 3  
02-362 Warszawa  
Tel.: (22) 356 18 16 
Fax: (22) 356 18 17 
E-mail: centrum@ckps.pl 
www.ckps.pl 
 
3. Regionalny Program Operacyjny Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007-
2013. 
 
W ramach Osi priorytetowa 2. Zachowanie i racjonalne uŜytkowanie środowiska  wspierane 
będą między innymi działania dotyczące zachowanie róŜnorodności gatunkowej, ochrony 
siedlisk przyrodniczych oraz kształtowania proekologicznych postaw społecznych, w tym 
budowy lub modernizacji infrastruktury zwi ązanej z udostępnianiem i promocją obszarów 
chronionych jak: wyznaczanie i urządzanie w nich szlaków turystycznych, ścieŜek 
przyrodniczo-edukacyjnych.     W ramach  RPO  WKP realizowane będą projekty o wartości do  
2 mln PLN.  
 
Beneficjentami osi priorytetowej nr 2 mogą być między innymi jednostki samorządu 
terytorialnego oraz ich związki i stowarzyszenia, jednostki organizacyjne jst, podmioty 
wykonujące zadania jst. 
 
Kontakt 
Departament Polityki Regionalnej 
Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń 
e-mail: biuro-programowania@kujawsko-pomorskie.pl  
 
Osoby do kontaktu: 
 
Jan Stachowski 
tel. (056) 62-18-396 
e-mail: j.stachowski@kujawsko-pomorskie.pl  
Alicja Dworzańska 
tel. (056) 62-18-476 
e-mail: a.dworzanska@kujawsko-pomorskie.pl  
Jolanta Rudnicka 
tel. (056) 62-18-476 
e-mail: j.rudnicka@kujawsko-pomorskie.pl  
Karolina Kierońska 
tel. (056) 62-18-396 
e-mail: k.kieronska@kujawsko-pomorskie.pl 
 


